regni gubernaculo undiquessecus aptum eligerent animamque suam cum residua consanguineorum ac familiarium caterva firmæ suimet fidei committerent et ad hoc sine aliqua dilatione consentirent. Hanc petitionem extremam cum magno luctu ac gemitu suscipientes et impleturos se vita comite promittentes, festino eius obitu in VIII ordinationis suae anno et XIII. K. Novembris pro dolor! completo ac exequiis in Viliniburch peractis intererant, et concione In Fridisleri celeriter posita, Heinricum coronaverunt et sibi credita sub Christi et totius aecclesiae testimonio fideli non sine lacrimis, regi tunc et domino commendaverunt. Qui primo, ut decuit, divinae pietatis munus postque universalem tantae caritatis affectum humili suscipiens devotione, Deo gratias egit seque ad haec et ad omnia, quae communi consilio expetissent, se assensurum promisit. Episcopalis unctionem benedictionis, a Herigero archiepiscopo exhibitam, antecessorum more priorum non desideravit nec suscipere voluit, sed prorsus ad hoc indignum se affirmavit. Attamen in hoc eum equidem peccasse vereor, quia in Vita sancti patris Othelrici, quem idem rex post ad sacerdotalem promovit ordinem, legi sanctam Christi martyrem Affram dilecto suimet presuli multa in visu ostendisse, inter quae duos enses, unum cum capula aliumque sine ea, ac per eum Heinricum regem consecrationis expertem demonstrasse. Sed occulto hoc Dei iuditio relinquens, amplius progrediar.

9. (6.) Fama novi regis undiquessecus dispersa amicorum corda laetificat rebelliumque econtra mestificat, quia vir talis fuit, ut suos sciret sapienter tractare, inimicos autem callide viriliterque supe-

ściśle związana z interesami klas wyzyskujących". Jak to dalej rozwinął S. Rozmaryn, *Istota państwa*, Warszawa 1948, s. 25, władza państwa zyskała w tej doktrynie dodatkowe środki ideologicznego wpływu na masy. Patrz do historii sakry: E. Eichmann, *Königs- und Bischofsweihe im Mittelalter*. Sitzungsber. d. Kgl. Bayr. Ak. d. Wissensch. 1928 (6 Abh.); P.E. Schramm, *Die Kronung in Deutschland bis zum Beginn des salischen Hauses*, Zeitschr. d. Sav. St. f. Rechtsgesch. Kan. Abt. 24 (1935), s. 184 i nn.; tenże, *Der König von Frankreich. — Das Wesen der Monarchie vom 9. bis zum 16. Jahrhundert*, Weimar 1939, s. 32 i nn.; E. Muler, *Die Anfänge der Königssalbung im Mittelalter und ihre historisch-politische Auswirkungen*, *Hist. Jahrbuch* 58 (1939), passim; J. Haller, *Die Formen der deutsch-römischen Kaiserkrönung*, *Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken* 33 (1914), s. 90 i nn.